ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.07.2015 г . № 328-П
Челябинск

О внесении изменений в
постановление Правительства
Челябинской области
от 17.08.2010 г. № 100-П

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение об оплате труда работников областных

государственных учреждений, подведомственных Министерству культуры
Челябинской области, утвержденное постановлением Правительства
Челябинской области от 17.08.2010 г. № 100-П «Об оплате труда работников
областных государственных учреждений, подведомственных Министерству
культуры Челябинской области» (Южноуральская панорама, 11 сентября
2010 г., № 216, спецвыпуск № 49; 23 апреля 2011 г., № 102, спецвыпуск № 31;
15 ноября 2014 г., № 179, спецвыпуск № 51; 26 февраля 2015 г., № 27;
Официальный интернет-портал правовой информации (\у\у\у.ргауо.§оу.ги),
17 июня 2015 г.), следующие изменения:

1) в абзаце втором пункта 7 раздела II цифры «2130» заменить цифрами
«2237»;

2) приложения 1 - 6, 8, 11 к указанному Положению изложить в новой
редакции (прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2015 года.

Председатель
Правительства Челябинской области

ЧЕЛя*.

Б.А. Дубровский

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению

об оплате труда работников
областных государственных

учреждений, подведомственных
Министерству культуры

Челябинской области
(в редакции постановления

Правительства Челябинской области
от 15.07. Ж 5 г. №328-П)

Размеры
окладов по профессиональным квалификационным

группам общеотраслевых профессий рабочих

Перечень профессий рабочих, отнесенных к профессиональным
квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих, установлен
приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации от 29 мая 2008 г. № 248н «Об утверждении профессиональных
квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих».

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

Квалификационный уровень Оклад
(рублей)

1 квалификационный уровень 2237
2 квалификационный уровень 2352

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

Квалификационный уровень Оклад
(рублей)

1 квалификационный уровень 2667
2 квалификационный уровень 3045
3 квалификационный уровень 3560
4 квалификационный уровень 4316

Установление оклада по 4 квалификационному уровню производится
согласно порядку, определенному в пункте 9 раздела II настоящего Положения.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению

об оплате труда работников
областных государственных

учреждений, подведомственных
Министерству культуры

Челябинской области
(в редакции постановления

Правительства Челябинской области
от 15.07. 2015 г. №328-П)

Размеры
должностных окладов по профессиональным
квалификационным группам общеотраслевых

должностей руководителей, специалистов и служащих

Перечень должностей руководителей, специалистов и служащих,
отнесенных к профессиональным квалификационным группам общеотраслевых
должностей руководителей, специалистов и служащих, установлен приказом
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации
от 29 мая 2008 г. № 247н «Об утверждении профессиональных
квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей,
специалистов и служащих».

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

Квалификационный уровень Должностной оклад
(рублей)

1 квалификационный уровень 2457
2 квалификационный уровень 2667

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

Квалификационный уровень Должностной оклад
(рублей)

1 квалификационный уровень 2772
2 квалификационный уровень 3381
3 квалификационный уровень 3560
4 квалификационный уровень 3665
5 квалификационный уровень 4053

2

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

Квалификационный уровень Должностной оклад
(рублей)

1 квалификационный уровень 4200
2 квалификационный уровень 4316
3 квалификационный уровень 4809
4 квалификационный уровень 4946
5 квалификационный уровень 5439

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

Квалификационный уровень Должностной оклад
(рублей)

1 квалификационный уровень 5975
2 квалификационный уровень 6017
3 квалификационный уровень 6468

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Положению

об оплате труда работников
областных государственных

учреждений, подведомственных
Министерству культуры

Челябинской области
(в редакции постановления

Правительства Челябинской области
от 15.07. 2015 г. № 328-П)

Размеры
должностных окладов по профессиональным квалификационным

группам работников культуры, искусства и кинематографии

Перечень должностей работников культуры, искусства и
кинематографии, отнесенных к профессиональным квалификационным
группам работников культуры, искусства и кинематографии, установлен
приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации от 31 августа 2007 г. № 570 «Об утверждении профессиональных
квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и
кинематографии».

Профессиональная квалификационная группа Должностной оклад
(рублей)

Профессиональная квалификационная группа
«Должности технических исполнителей и
артистов вспомогательного состава»

2415

Профессиональная квалификационная группа
«Должности работников культуры, искусства и
кинематографии среднего звена»

3665

Профессиональная квалификационная группа
«Должности работников культуры, искусства и
кинематографии ведущего звена»

5439

Профессиональная квалификационная группа
«Должности руководящего состава учреждений
культуры, искусства и кинематографии»

6017

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к Положению

об оплате труда работников
областных государственных

учреждений, подведомственных
Министерству культуры

Челябинской области
(в редакции постановления

Правительства Челябинской области
от 15.07. 2015 г. №328-11)

Размеры
окладов по профессиональным квалификационным группам
профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии

Перечень профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии,
отнесенных к профессиональным квалификационным группам профессий
рабочих культуры, искусства и кинематографии, установлен приказом
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации
от 14 марта 2008 г. № 121н «Об утверждении профессиональных
квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и
кинематографии».

Профессиональная квалификационная группа
«Профессии рабочих культуры, искусства

и кинематографии первого уровня»

Оклад (рублей) 2772

Профессиональная квалификационная группа
«Профессии рабочих культуры, искусства

и кинематографии второго уровня»

Квалификационный уровень Оклад
(рублей)

1 квалификационный уровень 3045
2 квалификационный уровень 3087
3 квалификационный уровень 3665
4 квалификационный уровень 4316

Установление оклада по 4 квалификационному уровню производится
согласно порядку, определенному в пункте 9 раздела II настоящего Положения.

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к Положению

об оплате труда работников
областных государственных

учреждений, подведомственных
Министерству культуры

Челябинской области
(в редакции постановления

Правительства Челябинской области
от 15.07. 2015 г. №328-П)

Размеры
должностных окладов (ставок заработной платы) по профессиональным

квалификационным группам должностей работников образования

Перечень должностей работников образования, отнесенных к
профессиональным квалификационным группам должностей работников
образования, установлен приказом Министерства здравоохранения и
социального развития Российской Федерации от 5 мая 2008 г. № 216н
«Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей
работников образования».

Профессиональная квалификационная группа
«Должности работников учебно-вспомогательного

персонала первого уровня»

Должностной оклад
(ставка заработной платы) 3045

(рублей)

Профессиональная квалификационная группа
«Должности работников учебно-вспомогательного

персонала второго уровня»

Квалификационный уровень Должностной оклад
(ставка заработной платы)

(рублей)
1 квалификационный уровень 3381
2 квалификационный уровень 3560

Профессиональная квалификационная группа
«Должности педагогических работников»

2

Квалификационный уровень Должностной оклад
(ставка заработной платы)

(рублей)
1 квалификационный уровень 4316
2 квалификационный уровень 4809
3 квалификационный уровень 4946
4 квалификационный уровень 5439

Профессиональная квалификационная группа
«Должности руководителей структурных подразделений»

Квалификационный уровень Должностной оклад
(ставка заработной платы)

(рублей)
1 квалификационный уровень 5975
2 квалификационный уровень 6017
3 квалификационный уровень 6468

ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к Положению

об оплате труда работников
областных государственных

учреждений, подведомственных
Министерству культуры

Челябинской области
(в редакции постановления

Правительства Челябинской области
от 15.07. 2015 г. № 328-П)

Размеры
должностных окладов (ставок заработной платы) по профессиональным

квалификационным группам должностей работников
высшего и дополнительного профессионального образования

Перечень должностей работников высшего и дополнительного
профессионального образования, отнесенных к профессиональным
квалификационным группам должностей работников высшего и
дополнительного профессионального образования, установлен приказом
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации
от 5 мая 2008 г. № 217н «Об утверждении профессиональных
квалификационных групп должностей работников высшего и дополнительного
профессионального образования».

Профессиональная квалификационная группа
«Должности работников административно-хозяйственного

и учебно-вспомогательного персонала»

Квалификационный уровень Должностной оклад
(ставка заработной платы)

(рублей)
1 квалификационный уровень 3066
2 квалификационный уровень 3801
3 квалификационный уровень 6038

Профессиональная квалификационная группа
«Должности профессорско-преподавательского состава

и руководителей структурных подразделений»

Квалификационный уровень Должностной оклад
(ставка заработной платы)

(рублей)

2

должности
профессорско-

преподавательского
состава

должности,
отнесенные к

квалификационным
уровням

1 квалификационный уровень 6038 6038
2 квалификационный уровень 6552 6552
3 квалификационный уровень 9146 6647
4 квалификационный уровень 11540 7382
5 квалификационный уровень 7602 7602
6 квалификационный уровень 7833 7833

Должностные оклады (ставки заработной платы) работников из числа
профессорско-преподавательского состава образовательных организаций
высшего образования, занятых в реализации программ высшего образования,
увеличиваются на:

3000 рублей за ученую степень кандидата наук при условии обязательного
наличия данной ученой степени в квалификационных требованиях по
занимаемой должности;

7000 рублей за ученую степень доктора наук при условии обязательного
наличия данной ученой степени в квалификационных требованиях по
занимаемой должности.

ПРИЛОЖЕНИЕ 8
к Положению

об оплате труда работников
областных государственных

учреждений, подведомственных
Министерству культуры

Челябинской области
(в редакции постановления

Правительства Челябинской области
от 15.07. 2015 г. №328-П)

Размеры
должностных окладов (окладов) по должностям руководителей,

специалистов и профессиям рабочих, не отнесенным
к профессиональным квалификационным группам должностей,

утвержденным Министерством здравоохранения
и социального развития Российской Федерации

Наименование должности Размер
должностного

оклада (оклада)
(рублей)

Должности руководителей и специалистов
Главный администратор 6017
Художественный руководитель (не
осуществляющий руководство учреждением на
основе единоначалия)

6017

Главный режиссер 6017
Заведующий (начальник) службы, цеха, отдела 6017
по основной деятельности
Заведующий театрально-производственной 6017
мастерской
Ученый секретарь (в учреждении культуры и
искусства) 4809

Инструктор по противопожарной профилактике 3381
Руководитель службы охраны труда 5975
Специалист по охране труда 4200

Профессии рабочих
Макетчик театрально-постановочных макетов 3045
Обувщик по ремонту обуви 3045
Обувщик по пошиву обуви 3045
Таксидермист 3045
Киномеханик 3045
Швея 2772

ПРИЛОЖЕНИЕ 11
к Положению

об оплате труда работников
областных государственных

учреждений, подведомственных
Министерству культуры

Челябинской области
(в редакции постановления

Правительства Челябинской области
от 15.07. 2015 г. № 328-П)

Размеры
должностных окладов по профессиональным

квалификационным группам должностей

1. Медицинских и фармацевтических работников в соответствии с
приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации от 6 августа 2007 г. № 526 «Об утверждении профессиональных
квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических
работников».

Профессиональная квалификационная группа
«Средний медицинский и фармацевтический персонал»

Квалификационный уровень Должностной оклад
(рублей)

3 квалификационный уровень 3665
4 квалификационный уровень 4053
5 квалификационный уровень 4200

Профессиональная квалификационная группа
«Врачи и провизоры»

Квалификационный уровень Должностной оклад
(рублей)

2 квалификационный уровень 4809

2. Работников сферы научных исследований и разработок в соответствии
с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации от 3 июля 2008 г. № 305н «Об утверждении профессиональных
квалификационных групп должностей работников сферы научных
исследований и разработок».

2

Профессиональная квалификационная группа должностей
научных работников и руководителей структурных подразделений

Квалификационный уровень Должностной оклад
(рублей)

1 квалификационный уровень 5439
2 квалификационный уровень 5660
3 квалификационный уровень 5975

Должностные оклады научных работников образовательных организаций
высшего образования, занятых в реализации программ высшего образования,
увеличиваются на:

3000 рублей за ученую степень кандидата наук при условии обязательного
наличия данной ученой степени в квалификационных требованиях по
занимаемой должности;

7000 рублей за ученую степень доктора наук при условии обязательного
наличия данной ученой степени в квалификационных требованиях по
занимаемой должности.

3. Работников печатных средств массовой информации в соответствии с
приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации от 18 июля 2008 г. № 342н «Об утверждении профессиональных
квалификационных групп должностей работников печатных средств массовой
информации».

Профессиональная квалификационная группа
«Должности работников печатных средств

массовой информации первого уровня»

Квалификационный уровень Должностной оклад
(рублей)

2667

Профессиональная квалификационная группа
«Должности работников печатных средств

массовой информации второго уровня»

Квалификационный уровень Должностной оклад
(рублей)

1 квалификационный уровень 2772
2 квалификационный уровень 3381
3 квалификационный уровень 3560

2

Профессиональная квалификационная группа
«Должности работников печатных средств

массовой информации третьего уровня»

Квалификационный уровень Должностной оклад
(рублей)

1 квалификационный уровень 3665
2 квалификационный уровень 4200
3 квалификационный уровень 4316
4 квалификационный уровень 4809

Профессиональная квалификационная группа
«Должности работников печатных средств
массовой информации четвертого уровня»

Квалификационный уровень Должностной оклад
(рублей)

2 квалификационный уровень 4809
3 квалификационный уровень 4946

4. Работников государственных природных заповедников и
национальных парков в соответствии с приказом Министерства
здравоохранения и социального развития Российской Федерации
от 7 июня 2008 г. № 264н «Об утверждении профессиональных
квалификационных групп должностей работников государственных природных
заповедников и национальных парков».

Профессиональная квалификационная группа
«Должности работников государственных природных
заповедников и национальных парков второго уровня»

Квалификационный уровень Должностной оклад
(рублей)

3665

Профессиональная квалификационная группа
«Должности работников государственных природных

заповедников и национальных парков третьего уровня»

Квалификационный уровень Должностной оклад
(рублей)

4053

.4

Профессиональная квалификационная группа
«Должности работников государственных природных

заповедников и национальных парков четвертого уровня»

Квалификационный уровень Должностной оклад
(рублей)

4316

5. Работников, осуществляющих деятельность в области гражданской
обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и
безопасности на водных объектах в соответствии с приказом Министерства
здравоохранения и социального развития Российской Федерации
от 27 мая 2008 г. № 242н «Об утверждении профессиональных
квалификационных групп должностей работников, осуществляющих
деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения
пожарной безопасности и безопасности на водных объектах».

Профессиональная квалификационная группа
«Должности работников, осуществляющих деятельность в области

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной

безопасности и безопасности на водных объектах, второго уровня»

Квалификационный уровень Должностной оклад
(рублей)

2 квалификационный уровень 4200